内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理的列报进

行了规范。

本公司自 2021 年 12 月 31 日起执行解释 15 号，执行解释 15 号对可比期间

财务报表无重大影响。

（4）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司在

2022 年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的

金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份

支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2020 年 1 月

1 日）因适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的

弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规

宁波索宝蛋白科技股份有限公司   招股意向书

1-1-179

定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2020 年 1 月 1 日）留

存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项目
2020 年 1 月 1 日

原列报金额
累积影响金额

2020 年 1 月 1 日

调整后列报金额

递延所得税资产 1,125,441.00  1,125,441.00

递延所得税负债 83,942.35  83,942.35

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2020 年 1 月 1

日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2020 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 2,355,279.97  2,355,279.97

递延所得税负债 46,130.97  46,130.97

续：

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,680,623.98 405,705.87 4,086,329.85

递延所得税负债 41,288.49 405,705.87 446,994.36

续：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 4,730,066.30 150,647.42 4,880,713.72

递延所得税负债 8,652,981.97 150,647.42 8,803,629.39

除上述影响外，本公司执行企业会计准则解释第 16 号对可比期间财务报表

无重大影响。

2、会计估计变更

报告期内未发生会计估计变更事项。

五、非经常性损益

宁波索宝蛋白科技股份有限公司   招股意向书

1-1-180

（一）非经常性损益情况

按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非

经常性损益（2008）》的要求，报告期内，公司非经常损益情况如下：

单位：万元

项目 2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

非流动性资产处置损益 6.98 16.38  -405.09 -36.08

越权审批或无正式批准文件，或偶发

性的税收返还、减免
- 865.41

计入当期损益的政府补助，但与公司

正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

719.50 813.17  460.91 1,047.04

债务重组损益 -   466.81

除同公司正常经营业务相关的有效套

期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值

变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融

资产取得的投资收益

11.25 15.41  -36.80 285.05

单独进行减值测试的应收款项减值准